Dada en Saragoça, a XXX dies de julioll, en l'any de la nativitat de nostre Senyor M CCC LX VII.

218

1367, setembre, 20. Saragossa

Pere III mana als paers i prohomis de la vila de Tàrrega que trametin representants amb plens poders a les Corts Generals convocades a Vilafranca del Penedès.

- [A]. Original perdut.
- B. LPT, III, f. 72r.

Que trametan síndichs a Vilafranca per tenir corts generals.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, filidelibus nostris paciariis et probis hominibus ville Tarrege, salutem et gratiam.

Quia ex quibusdam causis, defensionem ac bonum statum principatus Cathalonie ceterorumque regnorum et terrarum nostrarum tangentibus, generalem curiam cathalanis in villa Ville Franche Penitensis, XV die proxime venturi mensis octobris, providimus celebrandam, propterea vobis dicimus et mandamus quatenus die et loco preffixis, quibus nos, dante Deo, erimus, faciatis sindicos et procuratores vestros plena potestate sufultos celebracioni dicte curie inffallibiliter interese.

Datum Cesarauguste, XX^a die septembris, anno a nativitate Domini M^o CCC^o LX^o VII^o.

Petrus Iohannis examinavit.

219

1369, febrer, 28, Barcelona

Pere III emet sentència a favor de la reina Elionor i contrària a Felip de Castre, en el plet per la possessió de la vila de Tàrrega.

- [A]. Original perdut.
- B. LPT, III, f. 72r-73v.

Sentència contra en Phelip de Castre, en la qual és declarat que la senyora reyna sie restituïda en la possessió de Tàrrega

In Dei nomine. Pateat universis quod nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, super restitucione dominiⁱ et possessionis per illustrem Alienorem, reginam Aragonie, carissimam consortem nostram, petita de villa Tarrege et eius redditibus et iuribus universsis, a quibus per nos fuit absque cause cognicione spolita et quorum possessio hodie detinetur per nobiles Philipum de Castre et Iohannam,² eius coniugem, comissionem fecimus fideli consiliario nostro Bertrando de Vallo, legum doctori, cum litera nostra data Barchinone, secunda die madii, anno proxime preterito, ut de negocio ipso, vocatis evocandis, cognosceret ipsum negocium, colligendo et inde in nostra audiencia referendo et difiniendo ut iuris ac etiam rationis. Et, facta dicta comissione, cum alia littera nostra data Barchinone, sexta die madii, anno predicto, instante dicta regina, mandamus citari sive citavimus predictos nobiles eisque diem certam asignamus, qua per eos vel institutos procuratores in nostra audiencia in civitate Barchinone vel in quovis alio loco inffra Cathaloniam, ubi nos dicta die asignata adesse contingeret, ad prosequendum causam predictam temperarent coram dicto Bertrando de Vallo usque ad diffinitivam sententiam inclusive, alias quod in dicto negocio seu causa precederetur, illorum contumacia vel absentia in aliquo non obstante. Coram quo siquidem commissario comparuit Arnaldus Belestarii, de treseuraria dicte regine, et nomine procuratorio eiusdem obtulit coram eo loco peticionis quedam capitula, ex quibus, declarando et exprimendo iura que in predictis habebat, dicta regina fecit declarari et pronunciari dictam villam cum universis redditibus et iuribus suis, expulso inde inlegitimo detentore, fore tradendam ipsi regine tanquam reintegrandam in sua possessione, partem adversam in hiis legimite codempnando. Et post alias asignaciones dicto nobili Philipo seu eius procuratori factas ad respondendum dictis capitulis ex parte dicte regine oblatis et alias ad comperendum et procedendum in predictis, ut iuris esset, fuerunt per Iacobum Ferran, nomine procuratorio dicti nobilis, facte aliique responsiones in fine dictorum capitulorum. Et nichilominus pro deffensione sue partis clarius fundanda fuerunt per eundem facte et oblate quedam possiciones coram commissario antedicto, fueruntque per utramque partem producta³ et oblata instrumenta seu scripture, testes et alia que super predictis tam verbo quam scriptis utraque dictarum partium coram dicto commissario usque in hanch diem dicere, proponere et allegare voluerunt. Et ea ipse commissarius digeste immature ad plenum audavit et colligit et, eis sic auditis et collectis, discussit et recognovit diligenter, prout in processu inde habito coram eo lacius est contentum. Postquam aliquas vero habitas collaciones cum peritis super huiusmodi

negocio, facta relacione per dictum nostrum commissarium de toto vestro processu in nostra audiencia et coram nobis in pleno consilio, ubi erat multitudo doctorum peritorum in iure et aliarum sollempnium⁴ personarum, ipsaque cognita et maturo consilio ac condigno examine⁵ discussa et examinato⁶ nedum semel set etiam pluries, presenti die dictis partibus ad audiendam⁷ super hiis sentenciam assignata ipsamque sentenciam, Romeo de Casesnoyes nomine procuratorio dicte regine presente, cum instancia postulante, et presente etiam Petro Ferrarii, procuratore dicti nobilis, ad ferendum sentenciam super premissis processimus sub hac forma:

«In Dei nomine, nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Majoricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, vissa suplicatione pro parte illustris Alienore, regine Aragonie, consortis nostre carissime, coram nobis exhibita, ac particione nomine eiusdem contra nobiles Philipum de Castre et dominam Iohannam,⁸ eius coniugem, in nostra audiencia coram nostro commissario oblata,⁹ et responsione per partem dicti nobilis secuta, visis positionibus hinc inde oblatis, responsionibus subsecutis, recognitis testium, instrumentorum et aliarum scripturarum produccionibus ac aliis omnibus que partes predice dicere, allegare et proponere voluerunt, diligenter auditis et utriusque partis meritis equa lance iusticie discutis, deliberatione habita in nostro consilio diligent, sacrosanctis Euvangelis prepositis coram nobis, ut de vultu Dei nostrum prodeat iudicium et oculi nostri videant equitatem, pro tribunali sedentes, cum nobis constet¹⁰ dictam reginam, coniugem nostram, legitime probasse se spolitam fuisse possessione seu quasi reddituum,¹¹ questiarum, fructuum, sdevenientorum, proventuum, explorerum, exituum, lezdorum, pedagiorum, redempcionum, excituum, emolumentorum et aliorum iurium¹² que possidebat in villa Tarrege et eius terminis universsis, et predicta omnia nunch esse possessa seu quasi per nobilem Philipum de Castre, idcirco pronunciamus et declaramus ipsam fore restituendam in possessionem seu quasi omnium iurium predictorum et dictum nobilem Philipum et eius procuratorem presentem fore a possessione, quam habet, admovendum et in predictis, quatenus condempnacionem sapiunt, dictum Philipum absentem in hiis scriptis sentencialiter condempnamus et ea parti dicte regine presenti adiudicamus.»

Lata fuit hec sentencia per dictum dominum regem sedentem pro tribunali et de mandato ac in personam ipsius lecta per Bertrandum de Valle, commissarium predictum, Barchinone, videlicet intus quandam logiam que est iuxta ortum seu viridarium¹³ palacii dicte domine regine, vicesima octava die februarii, anno a nativitate Domini M° CCC° LX^a nono, dictique domini regis XXX^o quarto, presentibus me scriptore ac notario infrascripto et dictis Romeo de Casse noyes et Petro Ferrarii, procuratoribus partium predictarum, et presentibus etiam pro testibus reverendis dominis Petro, Terrachonensi archiepiscopo, Guiyelmo

Barchinonensi episcopo, necnon Petroça Costa, baiulo Cathalonie generali, Geraldo de Palaciolo, promotore negotiorum curie, Iacobo¹⁴ Conesa, prothonotario, consiliariis domini regis, Bernardo¹⁵ Michaelis Straderio, Guiyelmo¹⁶ de Podio, Petro Comitis, legum doctoribus, et pluribus aliis in multitudine copiosa.

Petrus, cancellarius.

Signum Petri, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, qui hanch sentenciam tulimus eique nostrum sigillum appendicium apponi iuramus in evidens testimonium premissorum. Petrus, cancellarius.

Signum mei, Guyllefmi Oliverii, dicti domini regis scriptoris eiusque auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem suam, qui prolacioni dicte sentencie interfui et hec scribi feci et clausi cum raso et emendato in prima¹⁷ linea huius clausule ubi dicitur «sua qui».

1. dominii, *al ms.* domini.
2. Iohannam, *al ms.* Iohannem.
3. producta, *al ms.* producto.
4. sollempnium, *al ms.* sollempnum.
5. examine, *al ms.* examen.
6. examinato, *al ms.* raminato.
7. audiendum, *al ms.* audienciam.
8. Iohannam, *al ms.* Iohannem.
9. oblata, *al ms.* oblatu.
10. constet, *al ms.* costet.
11. redditum, *al ms.* redditu.
12. iurium, *al ms.* iuriorum.
13. viridarium, *al ms.* viridaridarium.
14. Iacobo, *al ms.* Iacobus.
15. Bernardo, *al ms.* Bernardus.
16. Guiyelmo, *al ms.* Guiyelmus.
17. prima, *al ms.* prime.

220

1369, febrer 28, Barcelona

Pere III mana a Ramon Berenguer de Montoliu, camarlenc de la reina Elionor, que apliqui la sentència reial emesa el mateix dia per la qual ella ha de ser restituïda en tot el seu domini i rendes sobre la vila de Tàrrega.

- [A]. Original perdut.
 B. LPT, III, f. 74r-v.

Restitució feyta de Tàrrega a la reyna.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Majoricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rosilionis, Ceritanie, dilecto consiliario nostro Raymundo Berengarii de Monteolivo, militi, camerlengo

illustris Alienore, regine Aragonum, carissime consortis nostre, salutem et dilectionem.

Ecce quod nos per nostram sentenciam, maturata et digesta deliberacione prehabita, pronunciamus et declaramus dictam reginam, que absque aliqua cognicione cause per nos spoliata fuit a possessione seu quasi reddituum, questiarum, fructuum, sdevenimentorum et aliorum iurium que posidebat in villa Tarrega et eius terminis, et que nunc posidentur seu quasi per nobilem Phelipum¹ de Castre, fore restituendam in dicta possessione et dictum Phelipum in dicta possessione fore amovendum, prout hec et alia in nostra sentencia seu pronunciacione, que lata fuit die et anno subscriptis, latius est videre. Verumtamen parum prodesset sentencias ferri, nisi ad execucionem debitam mandarentur. Idcirco ad humilem suplicationem dicte regine propterea nobis factam, volumus vobisque dicimus, comitimus et mandamus quatenus, accedendo personaliter ad villam predictam, ammoto dicto Phelipo a possessione quam habet de predictis, dictam reginam vel eius procuratorem in posessionem eorum omnium et singulariorum iuxta dictae² sentencie seriem pleniorum nomine et ex parte nostris illico restituatis et introducatis, prout causa posidebat, antequam ab eis fuisset spoliata. Nos enim introducendi et restituendi eamdem reginam³ seu eius dictum procuratorem in posessionem predictam, eidem instrumenta necessaria faciendi et fieri faciendi plenam tenore⁴ huius vobis confferimus potestatem. Mandantes firmiter et expresse per hanc eandem universis et singulis habitatoribus dicte ville et terminorum suorum quod, amovendo dictum Philipum a sua possessione iuxta tenorem sentencie et in restituendo et introducendo dictam reginam vel eius procuratorem in eius possessionem, prout erat, antequam ab ipsa fuisset spoliata, pareant vobis et obedient sicut nobis, et quod abinde ei⁵ pareant,⁶ obedient et attendant ac respondeant de omnibus et singulis de quibus eidem parere, obedire, attendere et respondere debebant et tenebantur ante spoliacionem premissam iuxta tamen tenorem sentencie supradicte, eos deindeque⁷ compellatis, si neccesse fuerit, ac etiam distingentes, et si distingere ac compellere positis, tam per imposiciones et exaciones penarum et capciones personarum quam alia iuris remedia, ad prestandum dicte regine, si voluerit, ad cautelam et in signum restitute possessionis iuramentum et homagium ac fidelitatem, ad que dicte regine tenebantur ante spoliacionem premissam, quoniam vobis super predictis omnibus et singulis et ex eis dependentibus seu emergentibus ac eis adherentibus et connexis comitimus vices nostras plenarie cum presenti, per quam mandamus universis et singulis officialibus nostris quod super predictis omnibus et singulis vobis prestant auxilium, consilium et favorem, si, quando, quociens inde fuerint requesiti.

Datum Barchinone, XXVIII die februarii, anno a nativitate Domini M° CCC° sexagesimo nono.

Petrus, cancellarius.

1. Segueix in dicta possessione *ratllat*.
2. dicte *interlineat al ms.*
3. reginam, *al ms.* regina.
4. tenore, *al ms.* tenorem.
5. ei *interlineat al ms.*
6. pareant, *al ms.* parrent.
7. Segueix compellantis *ratllat*.

221

1369, febrer, 28. Barcelona

La reina Elionor designa el seu camarlenc Ramon Berenguer de Montoliu perquè, d'acord amb la sentència reial emesa el mateix dia, rebi en nom seu la vila de Tàrrega amb tots els drets corresponents.

- [A]. Original perdut.
 B. LPT, III, fol. 74v-75r.

Procura per la senyora reyna feta per acceptar la reintegració de Tàrrega.

Alianora, Dei gratia regina Aragonum, Valencie, Majoricarum, Sardinie et Corsice comitissaque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, fideli de¹ tressauraria nostra Arnaldo Ballistarii, salutem et gratiam.

Ecce quod illustrissimus dominus rex, vir et dominus noster carissimus, per suam sentenciam pronunciavit et declaravit in dominio et possessione² quam habemus de villa Tarrege et eius redditibus, proventibus, emolumentis et aliis iuribus universsis, de quibus absque cause cognitione aliqua fuimus spoliata, fore restituenda et a possessione, quam nobilis Philipus de Castro habet, de predictis ipsum nobilem fore amovendum, prout hec et alia in dicta sentencia regia latius est videre. Et cum dictus dominus rex cum litera sua fecerit comissionem docto camerlengo nostro Raymundo Berengarii de Monteolivo, militi, amoto³ dicto Philipo a sua posesione, ad restituendum et introducendum nos vel procuratorem nostrum in posesionem predictorum, prout ea habebamus ante spoliacionem predictam, velimusque possessionem ipsam habere, propterea, constituentes vos huius serie procuratorem nostrum certum et specialitem ad ipsam possessionem, concedimus vobis et plenariam facultatem in perpetuum dictam possessionem recipiendi et concessiones, privilegia, inmunitates ac franquitates universitati dicte ville et eius singularibus per dictum dominum regem ac nos indultas, prout eis melius usi sunt, nostro nomine conffirmandi, laudandi et approbandi; quoscumque officiales dicte ville ab eorum officiis deponendi et eos, si nobis videbitur, ad singula eorum officia restituendi, et alios quos volueritis noviter ponendi et constituendi in eisdem officiis; et omnia instrumenta ad predicta necessaria faciendi et fieri faciendi; redditus, proventus et alia iura nobis competentia in

dicta villa petendi et recipiendi et quoscumque qui ad dictos redditus et iura solvenda vobis teneantur ad ipsa nobis restituenda et solvenda fortiter compellendi, quibus possitis facere apochas de soluto; et redditus et iura predicta, si vobis videbitur, ad certum tempus arendandi vel ipsos per nuntium coligi faciendi per idoneas personas, et de toto eo quod receperitis nomine nostro ratione predicta teneamini nostro thesaurario; et omnia alia et singula faciendi et exercendi que in predictis et circa predicta fuerint nescesaria ac etiam opportuna et que nos facere possemus personaliter constitute. Nos enim vobis super premissis omnibus et singulis aliis inde dependentibus ac eis adherentibus et connexis cum presenti plenarie comitimus viçes nostras.

Datum Barchinone, XXVIII die februarii, anno a nativitate Domini M^o CCC^a LX^o nono.

Berengarius de Relato.

1. Segueix thessauraria *ratllat*.
2. possessione, *al ms.* possessionem.
3. amoto, *al ms.* amato.

222

1369, març, 17. Barcelona

Pere III mana als paers i prohomos de Tàrrega que, segons els termes de les anteriors cessions de la vila i d'acord amb la sentència emesa, han de prestar fidelitat a la reina Elionor, restant deslliurats dels anteriors deures amb el comte de Trastàmara o amb Felip de Castre.

- [A]. Original perdut.
B. LPT, III, f. 75r-76r.

Facit pro vendicione cene, quia dominus rex concessit comiti Trestamerie quod posset vendere de iuribus pro intrata Castelle. Concordat cum vendicione facta Tarrege.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone,¹ Rosilionis et Ceritanie, fidelibus nostris paciariis et probis hominibus ville Tarrege, salutem et gratiam.

Dudum cum litera nostra data Cessaraguste, III^a die iunii,² anno a nativitate Domini millesimo CCC LX^o sexto, ad noticiam nostram deducto tam per literas illustri Enrici, regis Castelle, quam alias, quod³ ipse rex, qui antea comes Trestamere dicebatur, ad regalem pervenerat dignitatem, addictis precibus in literis ipsius regis nobis⁴ directis ut loca per nos sibi donata vellemus dimitere domine Ihoanne, regine, uxori sue, et⁵ inffanti Iohanni, filio suo, quoisque dictus⁶ rex ad se duceret evocandos, cuius precibus nos duximus⁷ annuendum, nos, dictis regina et inffante in procinctu itineris Castelle⁸ et iam exeuntibus seu exire volentibus regnum nostrum, vobis scripssimus et mandavimus ut, cum bona subscripta ad nos reducta essent vigore condicionis apposite

in donacione per nos facta dicto olim comiti Trestamere de dicta villa Tarrege et aliis lociis per nos sibi donatis, videlizet, quod, ipso⁹ perveniente ad regiam dignitatem, eo ipso ad nos dicta loca reducerentur et reintegrarentur confestim et omnia bona per nos sibi donata haberentur pro non datis virtute legis commissorie seu pacti in ipsa donacione adjuncti, nobis ut vestro immediato regi, principi et domino et officialibus nostris decetero pareretis, obediretis et responderetis, prout ante donationem per nos factam dicto tunc comiti tenebamini parere, obedire ac etiam respondere. Et constituimus in ipsa villa baiulum nostrum, scilicet, Andream Corblam, qui inibi omnimoda iuradichcione nostro nomine uteretur. Consequenter, quia ex parte nobilis Philipi de Castro, militis, fuit pretensum eundem nobilem tenere et posidere dictam villam titulo vendicionis inde sibi facte per dictum olim comitem precio triginta mille florenorum et non debere privari absque cause cognitione a possessione ipsa, nos mandamus reduci ipsum Philipum in¹⁰ possessionem dicte ville, reservato nobis iure super proprietate ipssius. Et pretendebatur ex parte ipsius nobilis preffatum olim comitem potuisse facere dictam vendicionem predictis triginta mille florenis, cum nos ipsi comiti licenciam dedissemus vendendi de bonis per nos sibi donatis usque ad quantitatem LXX^a mille florenorum. Verum quia, vissis per nos et diligenter recognitis tenoribus dicte pretensse licencie et quorumdam capitulorum super dicta vendicione factorum XII^a die februarii,¹¹ anno predicto, in posse Petri de Sancto Vincentio, notario, constet liquide dictam licenciam fuisse per nos collatam dicto comiti in favorem¹² intrate quam dictus comes facturus erat, ut fecit, in Casstella, et ex ipsa causa et non alia dictam licenciam sibi fuisse datam dictamque vendicionem factam fore in solutum per ipsum comitem constitute nobili domine Ihoanne, sorori dicti comitis, ex causa¹³ matrimonii contracti inter ipsam et dictum Philipum, in quibus etiam capitulis inter alia continetur quod firme nostri et nostri primogeniti haberent super dicta vendicione¹⁴ per dictum comitem optineri. Que tamen firme nullo tempore fuerunt obtente, unde maniffeste coligitur dictam vendicionem fore nullius valoris, efficacie vel momenti, cum causa ob quam fuit facta ipsa vendicio omnino sit diverssa ab ea ob quam nos dicto comiti contulimus licenciam supradictam, nec potuit aut debuit dictus comes voluntatem aut licenciam nostram mutare nec diversificare in aliquo, et si secus factum fuit, debet censeri et haberi penitus pro infecto. Igitur, quia sumus sertificati et cerciorati ad plenum de predictis, que in re veritatis conssistunt et de quibus tam dicto Philipo quam cuique alteri cuius intersit parati sumus in curia nostra facere promptam fidem, nolimusque nec debemus iura nostra negligere, ad quorum conservacionem astricti sumus, corporali per nos prestito iuramento die qua in regem coronati sumus, sed potius velimus dictam villam et proprietatem eius ad coronam regiam integrare, vobis dicimus et mandamus expresse ac de

certa sciencia, vosque ac vestrum singulos requirimus ex debito fidelitatis et naturalitatis, quibus nobis tenemini et astricti estis, sicut tenebamini antequam dicte ville¹⁵ donacionem dicto comiti fecissemus, quod amodo pareatis et obediatis nobis et officialibus nostris in omnibus et per omnia, sicut fideles et naturales vasalli et subditi suo domino naturali parere et obedire tenentur, reducentes vobis ad memoriam quod iam tunc temporis quo dictam villam corone regie reintegravimus, adveniente condicione predicta, videlicet, quando dictus comes pervenit ad regiam dignitatem, missimus vobis transumtum auctenticum de condicione predicta. Non credimus, ymo scimus, aliter non potuisse contingere quod vobis fuerit facta fides per dictum comitem aut quemvis alium de aliqua facultate qua sibi licuerit dictam villam in alium transportare.¹⁶ Et sicut de facto comissoriam contrarium factum fuit, nos de facto et de iure et de virtute dicti pacti et legis comisorie dictam villam, velut rem nostram et corone regie pertinentem, ad nos et ipsam coronam vendicamus et reintegramus, prout vendicare et reintegrare possumus et debemus, et ad nostri superabundantem cautelam ex plenitudine nostre regie potestatis absolvimus cum presenti et absolutos decernimus vos et singulos vestrorum ab omni iuramento et homagio et quavis alia obligacione per vos prestitis tam dicto tunc comiti quam dicto Philipo seu eorum nomine alii cuicunque, licet re vera in nullo tenamini nec posit dici vos teneri dicto comiti vel dicto Philipo a die citra qua idem comes fuit ad regiam dignitatem asumptus. Verum quia illustris Alianora, regina Aragonum, consors nostra carissima, iam ante donacionem per nos factam dicto comiti habebat donacionem a nobis de dicta villa et iuribus eiusdem, volumus et vobis mandamus de certa sciencia quod donacionem inde per nos factam ipsi regine, quam huius serie confirmamus, laudamus et aprobatam, observetis eisdem iuxta donacionis seu donacionum predictarum et cartarum, quas inde a nobis habet, series et tenores, eidemque regine vel officialibus suis de dictis iuribus per nos sibi donatis respondeatis et obediatis, prout, antequam nos dictam donacionem fecissemus dicto comiti, tenebamini respondere.

Datum Barchinone, XVII^a marcii, anno a nativitate Domini¹⁷ millesimo CCC^o LX^o nono.

Rex Petrus.

1. Segueix Rossillionis ratllat.
2. iunii, *al ms.* iuni.
3. quod, *al ms.* quam.
4. Segueix directis ratllat.
5. et manca *al ms.*
6. Segueix dictus repetit *al ms.*
7. Segueix anvendendum ratllat.
8. Segueix un espai en blanc per a una paraula.
9. ipso, *al ms.* ipsos.
10. in, *al ms.* im.